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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена исследованию управляемого вращательного движения

стабилизированных космических аппаратов с малой асимметрией при спуске в

атмосфере Марса. При этом в работе осуществляется синтез нескольких

законов оптимального одновременного управления угловой скоростью и

пространственным углом атаки, обеспечивающих стабилизацию космических

аппаратов относительно вектора скорости при спуске в атмосфере Марса.

Актуальность темы исследования. Задача спуска космического

аппарата (КА) в разрежённой атмосфере Марса является одной из наиболее

технически сложных и аварийно-опасных задач современной космонавтики.

Известно, что плотность атмосферы Марса существенно меньше плотности

атмосферы Земли на аналогичных высотах. При этом физические

характеристики атмосферы Марса изменяются в течение времени года в

зависимости от расположения планеты относительно Солнца [1,2]. Кроме того,

на состояние атмосферы Марса существенное влияние оказывают различные

возмущающие погодные факторы [3-5].

В диссертационной работе рассматривается разработка оптимальных

непрерывных законов управления угловой скоростью и пространственным

углом атаки КА с различными сочетаниями асимметрий на участке спуска в

атмосфере Марса, начиная с высоты 100 км до высоты раскрывания парашюта,

равной 10 км [6-10]. При этом применяются известные математические модели,

описывающие возмущённое движение КА как твёрдого тела с малыми

асимметриями относительно центра масс в атмосфере Марса [11].

Основополагающие результаты в теории оптимального управления

динамических систем получены в работах Понтрягина Л.С. [12], Беллмана P.

[13], Болтянского В.Г. [14,15], Гамкрелидзе Р.В. [16], Гурмана В.И. [17,18],

Моисеева Н.Н. [19,20], Черноусько Ф.Л. [21], Кротова В.Ф. [22], Летова А.М.

[23], Калмана Р.Е. [24], Красовского Н.Н. [25], Заболотнова Ю.М. [26], Робертс

Ф.С. [27], Росс И.M. [28], Бейттс Д.T. [29], и в работах других учёных. Следует

отметить, что применение метода усреднения [30-32] в сочетании с известными
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методами оптимального управления, такими как метод динамического

программирования или принцип максимума [33-38], позволяет существенно

упростить решение задачи синтеза управления.

В работах Любимова В.В. и Куркиной Е.В. [39-42] ранее были получены

непрерывные законы оптимальной стабилизации асимметричного КА,

совершающего управляемый спуск в атмосфере Марса. Однако, управление по

угловой скорости и пространственному углу атаки в данных законах

рассматривалось как решение несвязанных между собой задач.

Известно, что присутствие малых асимметрий на борту неуправляемого

КА может привести к реализации длительного резонанса [43,44]. В результате

может произойти значительное увеличение пространственного угла атаки или

угловой скорости спускаемого КА, что может быть причиной аварийной

ситуации при вводе в действие тормозной парашютной системы [45].

Резонансы при неуправляемом спуске КА в атмосфере Земли были

подробно рассмотрены в научных трудах Ярошевского В.А. [46,47], Шилова

А.А., Гомана М.Г. [48,49], Корьянова В.В. и Казаковцева В.П. [50], Асланова

В.С. [51-62], Заболотнова Ю.М. [63-73], Белоконова И.В.,Тимбая И.А. и

Бариновой Е.В. [74], Дмитриевского А.А. и Лысенко Л.Н. [75], Платуса Д. [76],

Найфэ А. [77], и других специалистов. В частности, в работе Белоконова В.М.,

Белоконова И.В. и Заболотнова Ю.М. [78,79] была получена нелинейная

низкочастотная система уравнений движения космического аппарата с малой

асимметрией в атмосфере, которая описывает движение космического аппарата

с учётом возмущения от главного резонанса. В более поздних работах

Заболотновым Ю.М. произведено теоретическое обоснование низкочастотной

системы уравнений движения космического аппарата методом интегральных

многообразий [80]. Данная система уравнений применяется в рассматриваемой

работе при моделировании управляемого движения КА относительно центра

масс в атмосфере Марса [10]. В работе [81] рассмотрено решение задачи

квазиоптимальной стабилизации малых колебаний механических систем со

многими степенями свободы с медленно изменяющимися параметрами и
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малыми возмущениями. При этом синтез приближенно оптимальных

регуляторов производится на основе применения принципа динамического

программирования в сочетании с методом усреднения.

Задача проектирования КА, совершающего спуск в марсианской

атмосфере, начинается с этапа определения его формы, в качестве которой

часто выбирается сегментально-коническая форма. В частности, в работах

Асланова В.С. и Ледкова А.С. [82,83], Телицына В.А. и Журавлева Е.И. [84]

обсуждается выбор формы и параметров КА, спроектированных для спуска в

марсианской атмосфере. После выбора внешней формы неуправляемого КА,

выбираются соответствующие проектные параметры. Отметим, что алгоритмы

определения допустимых величин малой асимметрии рассматривался в работах

Любимова В.В. [85], Куркиной Е.В. [86] и Лашина В.С. [87]. В частности, в

работе Куркиной Е.В. была разработана методика оценки допустимых значений

малой массово-инерционной и малой аэродинамической асимметрий

неуправляемого КА при спуске в атмосфере Марса.

В представленной диссертации рассматривается новая методика и новый

алгоритм оценки допустимых значений параметров асимметрий КА,

обеспечивающие нерезонансное движение при неуправляемом спуске КА в

атмосфере Марса [88]. Применяемое в данной методике основное ограничение

является более слабым, по сравнению с известными ограничениями, что

позволяет несколько расширить интервалы допустимых значений асимметрии.

Данная методика может применяться, например, при моделировании движения

КА при отказе штатной системы обеспечения заданной ориентации,

использующей двигатели малой тяги.

Известно, что следующие марсианские КА «Марс-1» (1962), «Фобос-1

(1988)», «Mars Observer (1992)», «Mars Polar Lander (1999)», «Deep Space-2

(1999)», «Beagle-2 (2003)», «Schiaparelli (2016)» были потеряны или разбились о

поверхность Марса или о поверхности естественных спутников Марса по

причине сбоев в навигационной системе или неправильной ориентации [11,89-

92].
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Таким образом, обеспечение заданной ориентации асимметричного КА

при спуске в атмосфере Марса представляет собой актуальную задачу

современной космонавтики. Выбор законов оптимального управления

возмущённым движением КА относительно центра масс является

определяющим для подержания заданной ориентации КА.

В отличие от известных работ, в данной диссертации разработаны законы

одновременного оптимального управления угловой скоростью и

пространственным углом атаки, позволяющие стабилизировать КА с малой

асимметрией относительно вектора скорости в атмосфере Марса, а также в

диссертации описана новая методика построения области допустимых значений

асимметрии, позволяющая исключить влияние главного резонанса при

неуправляемом движении КА в марсианской атмосфере.

Объект исследования: космический аппарат с малой асимметрией,

осуществляющий спуск в атмосфере Марса.

Предмет исследования: законы оптимальной стабилизации по угловой

скорости и пространственному углу атаки КА с малой асимметрией в

атмосфере Марса.

Цель исследования: разработка оптимальных законов управления

угловым движением спускаемых аппаратов с малой асимметрией в атмосфере

Марса, стабилизирующих их относительно вектора скорости с целью

обеспечения заданных условий движения в момент ввода парашютной системы.

Методы решения

В процессе выполнения работы были использованы: классический метод

оптимального управления (метод динамического программирования), метод

асимптотического анализа (метод усреднения), методы теоретической

механики, высшей и вычислительной математики.

Научная новизна результатов

1. Получены непрерывные оптимальные законы управления по угловой

скорости и пространственному углу атаки, обеспечивающие стабилизацию КА

относительно вектора скорости в атмосфере Марса, учитывающие
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возмущающее влияние малой аэродинамической и малой массово-инерционной

асимметрий на движение КА относительно центра масс.

2. Разработаны дискретные аналоги полученных непрерывных

оптимальных законов управления, обеспечивающие стабилизацию КА

относительно вектора скорости в атмосфере Марса, позволяющие учесть

влияние дискретного характера работы двигателей системы управления.

3. Предложена методика и алгоритм построения области допустимых

значения асимметрий спускаемого КА (более широкой по сравнению с

известными результатами), позволяющая исключить влияние главного

резонанса при его неуправляемом движении в атмосфере Марса.

Практическая значимость

Полученные в диссертационной работе оптимальные законы управления

могут быть использованы при проектировании системы управления

ориентацией КА в атмосфере Марса. Разработанная методика оценки

допустимых значений асимметрий позволяет избежать влияния главного

резонанса при неуправляемом спуске КА в марсианской атмосфере.

Результаты, выносимые на защиту

1. Непрерывные оптимальные законы управления по угловой скорости и

пространственному углу атаки, обеспечивающие стабилизацию спускаемых КА


[…]

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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе получены приближенные законы оптимального

непрерывного одновременного управления пространственным углом атаки и

угловой скорости в задаче стабилизации движения асимметричного

спускаемого космического аппарата с малой асимметрией относительно

вектора скорости в атмосфере Марса. Синтезированные в работе законы

управления подтверждаются численным моделированием в различных

программных приложениях. Эти законы управления могут быть использованы

при разработке системы управления движения космического аппарата с малой

асимметрией относительно центра масс при спуске в атмосфере Марса. Выбор

коэффициентов в критерии оптимальности обеспечивают уменьшение угловой

скорости и пространственного угла атаки до значений, близких к нулю.

В работе также предложена методика оценки допустимых значений

параметров аэродинамической и инерционной асимметрий при неуправляемом

спуске космического аппарата в атмосфере Марса. При этом получена область

параметров данных асимметрий КА, обеспечивающая нерезонансный

неуправляемый спуск в атмосфере Марса. Данная методика может быть

применена на практике с целью устранения возможности реализации

резонансных возмущений угловой скорости и пространственного угла атаки,

возникающих при отказе системы управления, основанной на работе

реактивных двигателей.
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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

k k kOX Y Z – траекторная система координат;

a a aOX Y Z – скоростная система координат;

1 1 1 2 2 2,OX Y Z OX Y Z – вспомогательные системы координат, связанные с центрами

приведения аэродинамических сил и моментов;

OXYZ – связанная с космическим аппаратом система координат;

n n nOX Y Z – связанная с пространственным углом атаки система координат;

AR – равнодействующая аэродинамических сил;

nr – радиус-вектор, определяющий смещение центра масс космического

аппарата O в системе координат 1 1 1 1O X Y Z ;

М – главный вектор момента равнодействующей аэродинамических сил;

n – пространственный угол атаки;

– аэродинамический угол крена;

0, , ,x yп znМ M M M – главный вектор аэродинамических сил относительно центра

масс O и его проекции на оси системы координат n n nOX Y Z ;

q – скоростной напор;

S – характерная площадь космического аппарата;

l – характерный размер космического аппарата;

1 1 1, ,x y zC C C – коэффициенты аэродинамических сил в системе координат 1 1 1 1O X Y Z

1 1 1, ,x y zm m m – коэффициенты аэродинамического момента в системе координат

1 1 1 1O X Y Z ;

, , x y z – смещения центра масс космического аппарата в связанной системе

координат OXYZ ;

, ,f f f

х y zm m m – коэффициенты малых аэродинамических моментов от

асимметричности формы космического аппарата, заданные в связанной системе

координат OXYZ ;
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, , , ,yn ynx x zn

x x yn yn znm m m m m
– коэффициенты демпфирующих аэродинамических

моментов;

znm – коэффициент восстанавливающего аэродинамического момента, который

действует в плоскости пространственного угла атаки;

,x ,yn zn – безразмерные угловые скорости.

КА – космический аппарат;

КЗ – космический зонд;

СК – система координат;

V – вектор скорости центра масс космического аппарата;

g – вектор гравитационного ускорения;

K – вектор кинетического момента КА;

, , ,x yn zn – вектор угловой скорости космического аппарата и её проекции

на оси системы координат n n nOX Y Z ;

, ,x y z – проекции угловой скорости КА в связанной системе координат

OXYZ

I – тензор инерции космического аппарата;

, , , , ,x y z xy xz yzI I I I I I – моменты инерции космического аппарата, заданные в

связанной системе координат OXYZ .

Re – число Рейнольдса,

M – число Маха;

h – высота космический аппарат от поверхности планеты;

, ,A A A

x xk znM M M – проекции аэродинамических моментов, обусловленных массово-

инерционной и аэродинамической асимметрией КА на соответствующие оси;

, ,x xk znM M M – проекции демпфирующих моментов на оси , ,к nОХ ОХ ОZ [96];

, – малые значения, добавляемые к производным '

n и
' ,

обусловленные неинерциальностью и асимметрией системы координат n n nOX Y Z

[96];
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 – малый параметр;

– быстрая фаза;

, A

A xm m – функции медленных переменных
x и , характеризующие величину

массово-инерционной и аэродинамической асимметрий;

1,2 – частоты «прямой» и «обратной» прецессий;

1,2x – резонансное соотношение частот;

1 – параметр, который определяет взаимное расположение массово-

инерционной и аэродинамической асимметрий [82,96];

2 – параметр, который определяет расположение смещение центра масс в

связанной системе координат [82,96];

– угол входа в атмосферу;

r – расстояние от притягивающего центра до центра масс космического

аппарата;

m – масса космического аппарата;

x – вектор фазовых координат системы уравнений движения;

u – вектор управляющих воздействий;

0f – скалярная функция переменных x и u ;

S x – функция Беллмана;

Kn – число Кнудсена;

T – температура атмосферы;

P – давление атмосферы;

– вязкость атмосферы;

– плотность атмосферы;

а – скорость звука;

, , ,a a b b – заданные положительные коэффициенты критерия оптимальности;

( , )xv – функция Беллмана;

1 2,а а – амплитуды прямой и обратной прецессии космического аппарата;
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1 2, – фазы, соответствующие прямой и обратной прецессии космического

аппарата;

p

x – резонансное значение угловой скорости
x ;

H – матрица Гамильтона;

[ ]L – матрица перехода между системами координат;

ЦМ – центр масс;

u
– функция управления пространным углом атаки;

u
– функция управления угловой скоростью;

xu – проекция вектора управления u на ось OX ;

yu – проекция вектора управления u на ось OY;

zu – проекция вектора управления u на ось OZ ;

ДУ – двигательная установка;

РДМТ – ракетный двигатель малой тяги;

СА – спускаемый аппарат;

ИО – исполнительный орган.
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