О Т З Ы В

Акционерного общества «Государственный ракетный центр имени академика В.П. Макеева» на автореферат диссертации **Бакри Ибрагима**, выполненной на тему **«Синтез законов стабилизации пространственного движения космического аппарата с малой асимметрией в атмосфере Марса»** и представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

Диссертационная работа Бакри Ибрагима посвящена исследованию вопросов, связанных с разработкой методов построения законов управления пространственным движением межпланетного космического аппарата (КА) на участке спуска на целевую планету, имеющую атмосферу.

Обеспечение устойчивого движения космического аппарата в атмосфере планеты представляет собой технически сложную задачу. Одной из основных особенностей этой задачи является неопределенность, которая обусловлена отсутствием полных знаний об атмосфере планеты и ее сезонной изменчивости. В связи с этим построение математической модели управляемого пространственного движения КА и синтез оптимальных законов управления его угловой ориентацией, обеспечивающей устойчивое состояние КА на участке спуска, имеет большое значение. Это обуславливает **актуальность** выполненной автором работы.

Автор исследует математические модели оптимального управляемого движения КА с малой асимметрией в атмосфере Марса.

В качестве основных методов решения рассматриваемых задач оптимизации автор использует метод асимптотического анализа и метод динамического программирования Беллмана.

Входящий № 204-2255
Дата 30 НОЯ 2023
Самарский университет

Целью исследования диссертационной работы является разработка оптимальных законов управления угловым движением спускаемых аппаратов с малой асимметрией в атмосфере Марса, обеспечивающих заданные условия движения в момент ввода парашютной системы.

Научная новизна полученных в работе результатов заключается в следующем:

1. В рамках построенной автором математической модели движения КА получены оптимальные законы управления по угловой скорости и по углу атаки, обеспечивающие стабилизацию КА относительно вектора скорости в атмосфере Марса с учетом возмущающего влияния малой аэродинамической и малой массово-инерционной асимметрий на движение КА относительно центра масс.

2. Разработаны дискретные аналоги полученных непрерывных оптимальных законов управления, обеспечивающие стабилизацию КА относительно вектора скорости в атмосфере Марса, позволяющие учесть влияние дискретного характера работы двигателей системы управления.

3. Разработаны методика и алгоритм построения области допустимых значения асимметрий спускаемого КА, позволяющие исключить влияние главного резонанса при его неуправляемом движении в атмосфере Марса.

Практическая значимость заключается в возможности применения полученных результатов при проектировании систем управления ориентацией спускаемых КА и при выборе аэродинамических и массово-инерционных характеристик КА в процессе проектирования его конструкции.

Апробация результатов, полученных в диссертационной работе проведена на семи всероссийских и международных научных конференциях.

Из материалов автореферата следует, что автором изучены и достаточно корректно используются известные математические модели и теоретические положения других авторов по исследуемому вопросу, что подтверждает **обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**, сформулированных в диссертации.

В качестве **замечаний** к автореферату необходимо отметить следующее:

- не приведено обоснование выбора метода Беллмана для построения оптимального управления на участке спуска, среди других методов, авторы которых указаны в автореферате;
- не приведено обоснование не учета влияния изменения массы и геометрической формы КА в процессе спуска в атмосфере Марса;
- в уравнении (1) отсутствует сила, создаваемая реактивными двигателями системы стабилизации;
- не приведены соотношения (значения) для коэффициента $K_{2\alpha}$, входящего в выражение (11), и не показано его влияние на процесс стабилизации по пространственному углу атаки;
- в автореферате не дано заключение по возможности использования полученных законов управления при спуске в атмосферах других планет Солнечной системы (например, Земли).

Указанные замечания не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

ВЫВОД.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, обладает актуальностью и научной новизной и имеет практическую значимость.

Автореферат в полной мере отражает сущность диссертационной работы, по объему и содержанию соответствует требованиям «Положения...» ВАК России, а его автор Бакри Ибрагим заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов»

Даем согласие на включение наших персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Бакри Ибрагим и их дальнейшую обработку.

Заместитель генерального конструктора
по проектированию изделий и
комплексов

М.С. Голунов

Начальник отдела баллистики, к.т.н.

В.В. Степанов

Подписи заверяю
Главный ученый секретарь АО «ГРЦ
Макеева», к.т.н.

С.Т. Калашников

Акционерное общество «Государственный ракетный центр имени академика В.П.Макеева»
456300, г. Миасс, Челябинская область, Тургоякское шоссе, 1,
Телефон: (3513)-28-6379, (3513)-28-6216
e-mail: src@makeyev.ru